
 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 1 DE 45 
 

  

 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 3ª VARA CÍVEL, 
DA FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL, DE REGISTROS PÚBLICOS E 
AMBIENTAL DA COMARCA DE ITUMBIARA - GOIÁS. 
 
 
 
Referência: 
Apenso  : 5305359.44.2018.8.09.0087 
Autos Principais : 5177058.79.2018.8.09.0087 
Espécie  : Recuperação Judicial 
Requerentes : STEMAC S/A GRUPOS GERADORES e outros  
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DYOGO CROSARA, administrador judicial do pedido de Recuperação 

Judicial formulado por: 1) STEMAC S/A GRUPOS GERADORES; 2) STEMAC 

ENERGIA S/A; 3) STEMAC S/A PARTICIPAÇÕES; 4) JNB PARTICIPAÇÕES 

SOCIETÁRIAS LTDA e 5) JLB PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS, denominado 

GRUPO STEMAC, vem, perante Vossa Excelência, respeitosa e tempestivamente, em 

atendimento ao art. 22, inciso II, letra “c” da Lei de Falências e Recuperação de Empresas - 

LFR (Lei nº 11.101, de 9 de fevereiro de 2005), apresentar o Relatório Mensal do 

Administrador Judicial. 

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 02/04/2020 16:17:44
Assinado por DYOGO CROSARA:00000278122
Validação pelo código: 10473562022216158, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 2 DE 45 
 

  

 

2. Trata-se do de relatório mensal em face do deferimento do 

processamento da recuperação judicial, conforme decisão publicada em 14 de maio de 2018, 

constante do Dário da Justiça Eletrônico do Tribunal de Justiça do Estado de Goiás, edição nº 

2504 -suplemento (evento 51 dos autos principais). 

 

3. De início, cumpre-me registrar o evento 614 dos autos principais onde 

consta a designação desse Julgador da empresa Cinco S - Consultoria Organizacional de 

Resultados como auxiliar desta Administração Judicial, razão pela qual adoto suas análises e 

considerações como parte integrante do relatório mensal previsto no art. 22, inciso II, letra “c” 

da Lei de Falências e Recuperação de Empresas – LFR: 

   

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 02/04/2020 16:17:44
Assinado por DYOGO CROSARA:00000278122
Validação pelo código: 10473562022216158, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 3 DE 45 
 

  

 

   

  

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 02/04/2020 16:17:44
Assinado por DYOGO CROSARA:00000278122
Validação pelo código: 10473562022216158, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 4 DE 45 
 

  

 

    

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 02/04/2020 16:17:44
Assinado por DYOGO CROSARA:00000278122
Validação pelo código: 10473562022216158, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 5 DE 45 
 

  

 

   

 

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 02/04/2020 16:17:44
Assinado por DYOGO CROSARA:00000278122
Validação pelo código: 10473562022216158, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 6 DE 45 
 

  

 

   

 

 

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 02/04/2020 16:17:44
Assinado por DYOGO CROSARA:00000278122
Validação pelo código: 10473562022216158, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 7 DE 45 
 

  

 

         

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 02/04/2020 16:17:44
Assinado por DYOGO CROSARA:00000278122
Validação pelo código: 10473562022216158, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 8 DE 45 
 

  

 

   

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 02/04/2020 16:17:44
Assinado por DYOGO CROSARA:00000278122
Validação pelo código: 10473562022216158, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 9 DE 45 
 

  

 

   

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 02/04/2020 16:17:44
Assinado por DYOGO CROSARA:00000278122
Validação pelo código: 10473562022216158, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 10 DE 45 
 

  

 

   

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 02/04/2020 16:17:44
Assinado por DYOGO CROSARA:00000278122
Validação pelo código: 10473562022216158, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 11 DE 45 
 

  

 

   

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 02/04/2020 16:17:44
Assinado por DYOGO CROSARA:00000278122
Validação pelo código: 10473562022216158, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 12 DE 45 
 

  

 

   

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 02/04/2020 16:17:44
Assinado por DYOGO CROSARA:00000278122
Validação pelo código: 10473562022216158, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 13 DE 45 
 

  

 

   

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 02/04/2020 16:17:44
Assinado por DYOGO CROSARA:00000278122
Validação pelo código: 10473562022216158, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 14 DE 45 
 

  

 

   

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 02/04/2020 16:17:44
Assinado por DYOGO CROSARA:00000278122
Validação pelo código: 10473562022216158, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 15 DE 45 
 

  

 

   

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 02/04/2020 16:17:44
Assinado por DYOGO CROSARA:00000278122
Validação pelo código: 10473562022216158, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 16 DE 45 
 

  

 

   

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 02/04/2020 16:17:44
Assinado por DYOGO CROSARA:00000278122
Validação pelo código: 10473562022216158, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 17 DE 45 
 

  

 

   

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 02/04/2020 16:17:44
Assinado por DYOGO CROSARA:00000278122
Validação pelo código: 10473562022216158, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 18 DE 45 
 

  

 

   

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 02/04/2020 16:17:44
Assinado por DYOGO CROSARA:00000278122
Validação pelo código: 10473562022216158, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 19 DE 45 
 

  

 

   

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 02/04/2020 16:17:44
Assinado por DYOGO CROSARA:00000278122
Validação pelo código: 10473562022216158, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 20 DE 45 
 

  

 

   

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 02/04/2020 16:17:44
Assinado por DYOGO CROSARA:00000278122
Validação pelo código: 10473562022216158, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 21 DE 45 
 

  

 

   

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 02/04/2020 16:17:44
Assinado por DYOGO CROSARA:00000278122
Validação pelo código: 10473562022216158, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 22 DE 45 
 

  

 

   

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 02/04/2020 16:17:44
Assinado por DYOGO CROSARA:00000278122
Validação pelo código: 10403564022216151, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 23 DE 45 
 

  

 

   

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 02/04/2020 16:17:44
Assinado por DYOGO CROSARA:00000278122
Validação pelo código: 10403564022216151, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 24 DE 45 
 

  

 

 

 

4. Assim, em sequência à metodologia de trabalho já empregados e 

ressalvadas as observações de eventuais ausências de dados e como elementos fornecidos pelas 

devedoras, apresento enfoques das atividades operacionais e comerciais mensais do GRUPO 

STEMAC, nos períodos de janeiro e fevereiro de 2020 e fevereiro de 2019, em análises à 

produção, serviços, custos e faturamento, dos quais extrai-se, graficamente e em tabelas os 

seguintes indicadores: (i) a produção e faturados de GMG´s; (ii) os custos e total de 

faturamentos de GMG´s e totais de vendas de peças e serviços; (iii) os custos médios de 

produção de GMG´s e serviços prestados  e (iv) o quantitativo de contratos de locação.  

 

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 02/04/2020 16:17:44
Assinado por DYOGO CROSARA:00000278122
Validação pelo código: 10403564022216151, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 25 DE 45 
 

  

 

 

a) Produção e faturados de GMG´s: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

168

140

173

132

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

Jan/19 Fev/19

PRODUÇÃO E FATURADOS DE GMG´s
2019

GMG's produzidos GMG's faturados

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 02/04/2020 16:17:44
Assinado por DYOGO CROSARA:00000278122
Validação pelo código: 10403564022216151, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 26 DE 45 
 

  

 

 

b) Custos e faturamentos de GMG´s e de peças e serviços: 

 

 

 

 

 

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 02/04/2020 16:17:44
Assinado por DYOGO CROSARA:00000278122
Validação pelo código: 10403564022216151, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 27 DE 45 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 02/04/2020 16:17:44
Assinado por DYOGO CROSARA:00000278122
Validação pelo código: 10403564022216151, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 28 DE 45 
 

  

 

 

c) Custos médios de produção de GMG´s e serviços prestados: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 02/04/2020 16:17:44
Assinado por DYOGO CROSARA:00000278122
Validação pelo código: 10403564022216151, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 29 DE 45 
 

  

 

 

d) Contratos de locação: 

 

 

 

5. Registro que as informações acima foram extraídas dos dados 

fornecidos pelas devedoras, e ainda, decorrem de análises não exaustivas pertinentes à real e 

completa situação da empresa e, de fato, o que ocorre nesse momento é a contínua evolução e 

o aperfeiçoamento das fixações das rotinas e dos indicadores de gestão, que servem para bem 

transparecer as atividades empresarias do GRUPO STEMAC, notadamente, a esse Julgador, 

Ministério Público e Credores. 

 

6. Por oportuno, transcrevo as observações expressadas pelo Auxiliar 

deste Administrador Judicial, expostas no item 3 deste relatório: 

 
[...] 2- Inicialmente, cumpre salientar que os relatórios referentes 
aos meses de dezembro de 2019 e janeiro de 2020 não foram 
passíveis de elaboração em face exclusivamente da ausência de 
informações devidas pelas Devedoras. 

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 02/04/2020 16:17:44
Assinado por DYOGO CROSARA:00000278122
Validação pelo código: 10403564022216151, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 30 DE 45 
 

  

 

3- Alega o GRUPO STEMAC que a contabilidade do exercício de 
2019 está em auditoria e a data informada de término para o dia 13 
de março de 2020, conforme declaração emitida pela Martinelli, no 
dia 3 de fevereiro de 2020: 

 
4- Daí, desde já, esclarecemos que, por consequência, as análises 
referentes ao mês de fevereiro de 2020 têm por característica serem 
PRECÁRIAS e de natureza preliminar, ou seja, certamente sofrerão 
alterações após a conclusão da mencionada auditoria e 
apresentação dos dados e informações referentes aos meses de 
dezembro de 2019 e janeiro de 2020. [...] 
27 – Com relação ao cumprimento do PRJ estão sendo objeto de 
análise e averiguação se, efetivamente, eram apenas os credores 
indicados e pagos que se enquadravam nas condições estabelecidas 
no item 5.1.1.1 do referido Plano para quitação no mês de 
fevereiro/2020, a saber: 
5.1.1.1. Pagamento inicial. Os Créditos Trabalhistas Incontroversos 
que derivarem de salários atrasados vencidos e não pagos nos três 
meses anteriores à Data do Pedido serão integralmente pagos, até o 
limite de 5 salários mínimos, em uma única parcela no 30° Dia Útil 
do Mês subsequente à Homologação Judicial do Plano ou à data e 
m que se tornarem Créditos Trabalhistas Incontroversos, o que 
ocorrer por último, nos termos do art. 54, parágrafo único, da Lei de 
Recuperação de Empresas. 

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 02/04/2020 16:17:44
Assinado por DYOGO CROSARA:00000278122
Validação pelo código: 10403564022216151, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 31 DE 45 
 

  

 

28 - Quanto ao item 2 do transcrito 18º TD, verifica-se que as 
informações apresentadas pelas devedoras não atenderam aos 
questionamentos apresentados por essa Administração Judicial, 
visto que não se indagou sobre a origem dos valores especificados, 
mas, exclusivamente, em relação à destinação dos mesmos. Nesta 
situação, sugere-se que seja reiterada a solicitação dos 
esclarecimentos pertinentes, inclusive com menção às 
consequências estatuídas artigo 64 da LRF. [...] 
31- Diante do exposto e, inicialmente, cumpre reportar que o 
GRUPO STEMAC não apresentou no mês anterior os dados 
informações imprescindíveis à elaboração do relatório mensal deste 
auxiliar, resultando numa situação indesejável e que frustra e 
obscurece as atribuições da Administração Judicial. Acrescente-se, 
ademais, que as Devedoras não apresentaram as escriturações 
contábeis dos meses de dezembro de 2019 e janeiro de 2020, não 
obstante as alegações prestadas e colocadas no item 3 acima, e, 
ainda, incompletas pela ausência de elementos referentes às 
empresas STEMAC PARTICIPAÇÕES , JNB PARTICIPAÇÕES 
SOCIETÁRIAS LTDA e JLB PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS 
LTDA. Daí, em suma, tem-se que a STEMAC GERADORES e 
STEMAC ENERGIA, consolidadas, apresentaram prejuízo no mês 
de fevereiro de 2020 na ordem de R$4,6 mi, resultado inferior em 
34% (trinta e quatro por cento) em relação ao mês de fevereiro de 
2019. Assim, considerando as mesmas empresas e períodos 
anteriores, em observação às receitas líquidas; os custos e as 
despesas, os comportamentos foram R$31,8 mi e R$16, 4 mi, 
resultado superior em 94% (noventa e quatro por cento); R$22 mi e 
R$12 mi, resultado superior em 82% (oitenta e dois por cento) e R$14 
mi e R$11 mi, resultado superior em 27% (vinte e sete por cento). O 
prejuízo e patrimônio líquido acumulados e nos mesmos períodos 
em estudo apresentaram redução, nesse primeiro indicador, sendo 
-R$4,6 mi em fevereiro de 2020 e -R$13,9 mi em fevereiro de 2019, 
resultando em redução do prejuízo em 12 (doze) meses de 67% 
(sessenta e sete por cento) e, no segundo indicador, (patrimônio 
líquido acumulado) correspondeu a -R$266 mi em fevereiro de 2020 
e -R$313 mi em fevereiro de 2019, resultando da soma negativa de 
15% (quinze por cento). Portanto, o GRUPO STEMAC permanece 

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 02/04/2020 16:17:44
Assinado por DYOGO CROSARA:00000278122
Validação pelo código: 10403564022216151, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 32 DE 45 
 

  

 

apresentando rotineiros resultados negativos.  Registramos que 
permanece sob análise se as devedoras estão cumprindo 
integralmente o Plano de Recuperação Judicial até a presente data, 
conforme informações prestadas e disposto nos itens 27 e 28. [...]  
[ Destaquei ] 
 
7. Reporto, por oportuno, que neste momento a Administração Judicial 

está impossibilitada de realizar quaisquer análises contábeis referentes aos meses de dezembro 

de 2019 e janeiro de 2020, por completa ausência de informações pertinentes pelas Devedoras 

até presente momento e ante às alegações prestadas pelo GRUPO STEMAC, que devidamente 

registradas, cingem-se:  

[...] 
“... o Grupo Stemac está em fase de fechamento do balanço patrimonial do exercício de 

2019. Por essa razão, a companhia está impossibilitada de 

encaminhar o balancete relativo ao mês de dez/19, pois depende de 

auditoria externa para tanto. Isso decorre de regras contábeis próprias, razão 
pela qual deixamos V.Sas à vontade para, se o caso, sanar dúvidas específicas 
procedimentais com o time contábil da Stemac. Como consequência dessa situação (fase 
de fechamento de informações de custos, depreciações, livros contábeis, limitações de 
sistemas, etc.), temporariamente a companhia ficará impossibilitada de encaminhar a 
versão final dos documentos usualmente enviados à V.Sas. Isso porque, enquanto o mês 
anterior não é finalizado, não é possível lançar e calcular informações sobre o mês atual. 
Novamente, essas impossibilidades poderão ser atestadas pela companhia e, se o caso, 
pela própria auditoria externa. A previsão é de que a situação se normalize em 
abril/20, ocasião em que todos os documentos finais e auditados serão prontamente 
encaminhados a V.Sas...” [...] 
Em atenção aos e-mails abaixo, encaminhamos a declaração da auditoria externa 
acerca da previsão de fechamento do balanço patrimonial relativo ao ano de 2019 

(15.3.2020). Com isso, a companhia estará apta a apresentar os 

balancetes e informações mensais de dezembro/2019 a 

fevereiro/2020. 

Seguimos à inteira disposição para o esclarecimento sobre quaisquer dúvidas. [...] 
[ Destaquei ] 
  

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 02/04/2020 16:17:44
Assinado por DYOGO CROSARA:00000278122
Validação pelo código: 10403564022216151, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 33 DE 45 
 

  

 

8. Pertinentemente às noveis atribuições deste Auxiliar ante à 

homologação do Plano de Recuperação Judicial (evento 1106), expedi o 18º Termo de 

Diligência: 

   

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 02/04/2020 16:17:44
Assinado por DYOGO CROSARA:00000278122
Validação pelo código: 10403564022216151, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 34 DE 45 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 02/04/2020 16:17:44
Assinado por DYOGO CROSARA:00000278122
Validação pelo código: 10403564022216151, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 35 DE 45 
 

  

 

9. As Devedoras em atendimento ao retromencionado termo de diligência, 

responderam: 

   

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 02/04/2020 16:17:44
Assinado por DYOGO CROSARA:00000278122
Validação pelo código: 10403564022216151, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 36 DE 45 
 

  

 

   

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 02/04/2020 16:17:44
Assinado por DYOGO CROSARA:00000278122
Validação pelo código: 10403564022216151, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 37 DE 45 
 

  

 

    

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 02/04/2020 16:17:44
Assinado por DYOGO CROSARA:00000278122
Validação pelo código: 10403564022216151, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 38 DE 45 
 

  

 

   

 

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 02/04/2020 16:17:44
Assinado por DYOGO CROSARA:00000278122
Validação pelo código: 10403564022216151, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 39 DE 45 
 

  

 

   

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 02/04/2020 16:17:44
Assinado por DYOGO CROSARA:00000278122
Validação pelo código: 10403564022216151, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 40 DE 45 
 

  

 

   

 

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 02/04/2020 16:17:44
Assinado por DYOGO CROSARA:00000278122
Validação pelo código: 10403564022216151, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 41 DE 45 
 

  

 

    

 

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 02/04/2020 16:17:44
Assinado por DYOGO CROSARA:00000278122
Validação pelo código: 10403564022216151, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 42 DE 45 
 

  

 

    

 

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 02/04/2020 16:17:44
Assinado por DYOGO CROSARA:00000278122
Validação pelo código: 10403564022216151, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 43 DE 45 
 

  

 

 

 

10. Diante dos dados e informações prestados pelo GRUPO STEMAC 

e reporte do Auxiliar deste Administrador Judicial, sobreleva destacar que Devedoras não 

apresentaram informações referentes aos meses de dezembro de 2019 e janeiro de 2020, 

frustrando a elaboração do relatório do mês anterior.  

 

Assim, esclareço que os dados recentemente apresentados e referentes ao 

mês de fevereiro de 2020 têm as suas análises comprometidas e, por isso, são de natureza 

precária.  

 

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 02/04/2020 16:17:44
Assinado por DYOGO CROSARA:00000278122
Validação pelo código: 10403564022216151, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 44 DE 45 
 

  

 

O cumprimento do Plano de Recuperação Judicial permanece em análise 

e averiguação ante a ausência de resposta consistente e segura pelas Devedoras, em face aos 

questionamentos formulados por este Administrador Judicial por intermédio do 18º Termo de 

Diligência, porquanto será devidamente reiterado.  

 

11. Em relação às atividades empresarias destaco que os GMG´s 

produzidos e faturados no mês de fevereiro de 2020, 140 e 132 unidades, foram inferiores ao 

mês de janeiro 2020 (168 e 173) e fevereiro de 2019 (163 e 153). O total de faturamento de 

fevereiro de 2020 foi de R$17,5 mi, inferior aos meses de janeiro de 2020 (R$20,9 mi) e fevereiro 

de 2019 (R$19,6 mi).  

 

Os resultados da empresa STEMAC GERADORES e STEMAC 

ENERGIA foram negativos, em fevereiro de 2020, nas ordens respectivas de R$4,4 mi e R$205 

mil e não foram apresentados os dados referentes às demais empresas componentes do 

GRUPO STEMAC. O prejuízo e patrimônio líquido acumulados e nos mesmos períodos em 

estudo (fevereiro de 2019 e 2020) apresentaram reduções e , nesse primeiro indicador, de -R$4,6 

mi em fevereiro de 2020 e -R$13,9 mi em fevereiro de 2019, resultando em redução do prejuízo 

em 12 (doze) meses de 67% (sessenta e sete por cento) e, no segundo indicador, (patrimônio 

líquido acumulado) correspondeu a -R$266 mi em fevereiro de 2020 e -R$313 mi em fevereiro 

de 2019, resultando da soma negativa de 15% (quinze por cento).  

 

12. Portanto, o GRUPO STEMAC permanece apresentando rotineiros 

resultados negativos e o comportamento contábil/escritural ainda não demonstra 

favorecimento ou viés de retomada, haja vista a sucessão de prejuízos neste exercício e os 

elevados valores negativos registrados nos balanços patrimoniais. 

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 02/04/2020 16:17:44
Assinado por DYOGO CROSARA:00000278122
Validação pelo código: 10403564022216151, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 45 DE 45 
 

  

 

13.  Ante o exposto, requeiro: 

 

a) O recebimento e aprovação deste relatório elaborado por este 

Administrador Judicial, com base nos dados, documentos e informações até então 

disponibilizados pelo GRUPO STEMAC, e intimação do Ministério Público, Credores e 

Devedoras. 

b) A intimação do GRUPO STEMAC para, imediatamente, 

apresentarem a escrituração contábil dos meses de dezembro 2019 e janeiro de 2020, bem 

como, atenderem as requisições deste Administrador Judicial integralmente e tempestivamente. 

 

P. Deferimento. 
 
Goiânia, data da assinatura eletrônica. 

 
 

Dyogo Crosara 
OAB-GO 23.523 

Administrador Judicial 

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 02/04/2020 16:17:44
Assinado por DYOGO CROSARA:00000278122
Validação pelo código: 10403564022216151, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica


